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Razvoj in testiranje tehnologij za povecanje ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s ¢ebeljimi druzinami prbko

inovacijskih projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski institut Slovenije, Ljubljana, 2024

Porocilo je v skladu z Uredbo o izvajanju intervencij v sektorju ¢ebelarskih proizvodov iz strateskega nacrta
skupne kmetijske politike 2023 — 2027 (Uradni list RS, $t. 17/23; v nadaljnjem besedilu: Uredba) in
Programom podintervencije Razvoj in testiranje tehnologij za povecanje ekonomicnosti in trajnosti v
upravljanju s ¢ebeljimi druzinami preko inovacijskih projektov za obdobje 2023 — 2025, ki je objavljen na
spletni strani Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano in Kmetijskim insStitutom Slovenije s

Stevilko 2330-23-111031.

Raziskava je v skladu z javnim narocilom in zajema primerjavo treh razlicnih panjskih tehnologij na treh
lokacijah v razli¢nih klimatskih pogojih. V okviru raziskave smo vzdrzevali 72 panjev (LR, AZ 10 in AZ 11+3)
s ¢ebeljimi druzinami na treh lokacijah. Spremljali smo tezo panjev, merili temperaturo v panju in zalegi,

ocenjevali. Anketo je izvedel podizvajalec Biotehni¢na fakulteta Univerze v Ljubljani.

Dosezeni rezultati so nastali v okviru intervencij v sektorju ¢ebelarskih proizvodov v letih 2023-2027, ki je
financiran iz sredstev proracuna RS na proracunski postavki 221643 Strateski nacrt SKP 2023-2027 — sektor
Cebelarskih proizvodov — slovenska udelezba (50%) in 221642 Strateski nac¢rt SKP 2023-2027 — sektor
Cebelarskih proizvodov — EU (50%), ukrepu Skupni strateski nacrt 2023-2027, NRP 2330-23-0036.

Porocilo za leto 2024.
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1 UVOD

Cebelarstvo v Sloveniji se sooca s $tevilnimi izzivi, povezanimi s klimatskimi spremembami in nestabilnimi
pasnimi viri. Trenutno uporabljene panjske tehnologije niso optimizirane za ekonomsko ucinkovitost
Cebelarjenja. Dolgorocno uporaba informacijske tehnologije omogoca cenovno dostopno uvajanje novih
nacinov spremljanja ¢ebeljih druzin v prakso, kar bo izboljSalo napredno cebelarjenje, uc¢inkovitost dela in

ekonomicnost ¢ebelarstva v Sloveniji.

V okviru raziskave preizkusamo tri panjske tehnologije v razli¢nih klimatskih in pasnih pogojih. Zbiramo
podatke o stanju cebeljih druzin, donosu in prehranski vrednosti pasnih virov z namenom ugotavljanja
najboljSih metod za povecanje ekonomicnosti in trajnosti pri ¢ebelarjenju. Glavni cilj raziskave je preuciti

ekonomsko upravi¢enost panjskih tehnologij in donos medu glede na klimatske spremembe in pasne vire.

Ekonomika v éebelarstvu je klju¢nega pomena za prezivetje in rast tega sektorja. S prilagoditvijo in
optimizacijo ekonomskih vidikov ¢ebelarjenja lahko cebelarji bolje obvladujejo stroSke in povecajo
mozZnost pozitivnega poslovanja. To je Se posebej pomembno v ¢asu klimatskih sprememb, ko so ¢ebelarji
pogosto sooceni z nepredvidljivimi in ekstremnimi vremenskimi razmerami, ki lahko negativno vplivajo na

pasne vire in zdravje Cebeljih druzin.

Odporno cebelarstvo, ki se je sposobno prilagajati na spremembe v okolju, je bistvenega pomena za
dolgorocen obstoj cebelarstva v Sloveniji. Uvajanje sodobnih tehnologij in inovativnih praks lahko
pripomore k boljsi prilagodljivosti ¢ebelarjev, izboljSanju uinkovitosti in zmanjsanju tveganj, povezanih s
klimatskimi spremembami. Prav tako je kljuéno vlaganje v izobraZevanje in usposabljanje ¢ebelarjev, da

bodo v prihodnje bolje pripravljeni na nove izzive.

V drugem mejniku naloge smo oskrbovali ¢ebelje druZine na treh lokacijah, ocenjevali razvoj in spremljali
gibanje elektronskih tehtnic z daljinskim prenosom podatkov. Proucevali smo moZnosti uporabe senzorjev

za merjenje temperature v panjih in zalegi. BelezZili smo porabo ¢asa in materiala na eni od lokacij.

Porocilo za leto 2024.
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2 METODE DELA

2.1 OSKRBA CEBELJIH DRUZIN

V letu 2023/2024 smo na treh razli¢nih lokacijah z razli¢nimi klimatskimi pogoji vzdrzevali tri ¢ebelnjake:
Obalno-kragka regija - Stanjel, Osrednjeslovenska regija - Jable in Gorenjska regija - Seni¢no. Na vsaki
lokaciji smo oskrbovali 24 panjev, in sicer po 8 panjev v panjskem sistemu LR (Langstroth — Root), 8 AZ 10

(Alberti — Znidersi¢, 10 — satni panj) in 8 AZ 11+3 (Alberti — Znidersi¢, 11+3 satni panj), tabela 1.

Tabela 1. Cebelnjaki po posameznih regijah v letu 2023/2024

Statisticna regija Lokacija $t. éebelnjaka Koordinate Panjski sistem
LR
46°08'26.1"N _
osrednjeslovenska Jable S1318082 AZ10
14°33'21.7"E _
AZ11+3
LR
46°19'39.3"N _
gorenjska Senicno S1118581 AZ 10
14°18'59.4"E _
AZ11+3
LR
5 45°48'31.16"N _
obalno-kraska Stanjel SI1355894 AZ 10
13°52'1.26"E
AZ 1143

Cebelje druzine smo oskrbovali v skladu z dobro &ebelarsko prakso. Na lokaciji Seni¢no smo imeli vegji
pojav poapnele zalege, zato smo se odlodili za popolno prenovo druzin z razkuzZevanjem panjev,
namestitvijo novih satnic in delanje ometencev. Kasneje smo v nove druZinah zamenjali matice, da so bile
od istega maticarja. AZ10 in AZ11+3 panje so preselili v prevozne kontejnerje. V nadaljevanju bomo
druZine na vseh lokacijah tretirali proti varoji in krmili. Izenacene druZine bomo spremljali in ocenjevali po

programu naloge.

2.2 ELEKETRONSKE TEHTNICE IN SENZORIJI

V drugem letu izvedbe naloge smo preizkusali dva nacina merjenja temperature in relativne vlage v panjih
in zalegi, in sicer z data loggerji (LOG210) in elektronskim daljinskim merjenjem s senzorji (Senzemo
Senstick).

V druZinah smo priceli z meritvami temperature in relativne vlage v februarju 2024. Uporabili smo lazje
dostopne data loggerje. V tem ¢asu smo preizkusali elektronske senzorje Senzemo in ugotovili, da
ustrezajo vsaj za dve lokaciji, kjer imamo v bliZini vir elektricnega napajanja (Jable in Seni¢no). Senzorje

smo vstavili v panje in kasneje $e v zalego. Meritve se beleZijo na 10 minut. V Stanjelu uporabljamo zgolj

Porocilo za leto 2024.
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data loggerje. Meritve spremljamo v eni do dveh druzinah na panjski sistem, na vsaki od lokacij. Data
loggerji belezijo izmerke vsako uro. V AZ10 in AZ11+3 sistemih so senzorji names¢eni zadaj v panjih (slika
A), v LR panjih so namesceni pod pokrovom (slika B). Za meritve v zalegi smo satne okvirje priredili tako,

da smo vanje lahko vstavili data logger oz. Senstick, ter senzorje z mrezico zascitili pred vstopom cebel

(slika C).

Porocilo za leto 2024.
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Slika 2. Senzorji so namesceni v satne okvirje, ki so postavljeni na sredino zalege in merijo temperaturo ter relativno

vlago v zalegi.

Slika 3. Oznacen satni okvir s senzorjem v zalegi (oranZna puscica) in senzor v panju (zelena puscica).

2.3 RAZVOIJ DRUZIN

Razvoj druZin smo merili na vseh treh lokacijah v oktobru 2023 in maju 2024. V oktobru smo se zaradi
hladnega vremena in neugodnega ¢asa za poseganje po ¢ebeljih druzinah odlocili za pregled zasedenosti
ulic s ¢ebelami. V maju 2024 smo poleg zasedenih ulic ocenjevali $e obseg zalege in populacijo ¢ebel po

Liebefeldovi metodi.

2.4 CEBELARSKA OPRAVILA

Na lokaciji Jable smo priceli s prvim spremljanjem izvajanja in trajanja cebelarskih opravil, porabo
materiala in ocenjevali razvoj druZin. Belezili smo ¢as posega v posamezni panjski sistem, vrsto posega in

porabo materiala. Podatke smo sproti zapisovali. Porabo ¢asa in materiala smo beleZili v obdobju od marca

Porocilo za leto 2024.
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do sredine julija 2024. Stevilo druZin je bilo neenako zaradi nekaj zimskih izgub. Stroska hlajenja v tem

obdobju $e ni bilo mogoce obravnavati.

2.5 ANKETA ZA CEBELARIJE

Anketo o panjskih sistemih je izvedel podizvajalec Biotehniska fakulteta Univerze v Ljubljani, po pogodbi
KIS — BF $t. 001/2024. Na strani podizvajalca je dr. Janko BoZic je pripravil spletno anketo, povabilo razsiril
po druzbenih omrezjih in z objavo na relevantnih spletnih straneh. Pripravil je tudi spletni seminar za
Cebelarje in na ta nacin pridobil nekaj ve¢ anketirancev. Nekaj anketirancev je obiskal tudi osebno in z
njimi opravil anketo. Vprasanja so se nanasala na panjski sistem, velikost ¢ebelarstva, klimatske pogoje
lokacije, medonosnost, kontrolo napadenosti z varojami, zdravljenje, krmljenje, pridobivanje drugih

Cebeljih pridelkov, oceno ¢ebelarja po porabi dela itd.

Porocilo za leto 2024.
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3 REZULTATI

3.1 OSKRBA CEBELJIH DRUZIN

Skozi zimsko obdobje in spomladi smo imeli nekaj izgub. Nadomestili smo jih z novimi druzinami takoj, ko
je bilo mogoce glede na temperature in razvoj druzin. Na lokaciji Seni¢no smo imeli vecji pojav bolezni
poapnele zalege v vec druzinah ne glede na panjski sistem, zato smo na tej lokaciji izvedli prenovo vseh
druzin. V juniju smo vse panje temeljito obZgali, suhe ¢ebele pa ustrezno stehtali in pripravili za naselitev
na nove satne osnove. V ometencih smo kasneje zamenjali tudi matice, ki so bile vzrejene od istega

maticarja. DruZine so se v vecini dobro razvijale, vendar smo ponovno opazili pojav poapnele zalege.

3.2 TEMPERATURA YV PANJU IN ZALEGI, DONOS MEDU

S poskusnim merjenjem temperature v panjih in zalegi smo pridobili vecjo koli¢ino podatkov, jih obdelali

in interpretirali. V nadaljevanju podajamo pomembnejse izsledke.

3.2.1
Lokacija Jable

Temperatura in relativna vlaga v panjih in zalegi

V Jablah smo zbirali podatke s senzorjev od aprila do julija 2024. Iz tabele 2 je razvidno, da je bila najvisja
povpreéna temperatura v LR panjih (26,8 in 28,2 °C) in najnizja v AZ10-satnih panjih (20,5 in 22,9 °C).
Najvec vlage je bilo v enem od AZ11+3 panjev (77,9 %, Tabela 3) in najmanj v enem od AZ10 panjev (67,9

%). V obdobju merjenja le v obeh AZ10-satnih panjih nismo zaznali maksimalne vlage.

Tabela 2. Temperatura v panjih na lokaciji Jable od 25.4. do 24.7.2024 v °C.

TEMPERATURA JABLE LR_J19 |LR_J20 |AZ10_J4 |AZ10_J6 |AZ11+3 J11 |AZ11+3 J13 |Vrem. postaja

Povpretje 28,23 26,81 22,94 20,53 24,88 23,61 21,07

SE 0,04 0,04 0,03 0,04 0,04 0,03 0,12

SD 4,50 5,33 4,13 4,44 4,52 3,88 6,34

Minimum 13,70 12,30 10,01 6,70 14,29 13,39 5,03

Maksimum 42,09 40,18 37,15 42,43 37,70 32,89 37,88

Stevilo meritev 10767,00 | 20581,00 | 20341,00 | 11307,00 | 10944,00 20176,00 2904,00
Tabela 3. Relativna vlaga v panjih na lokaciji Jable od 25.4. do 24.7.2024.

VLAGA JABLE LR J19 |LR J20 |AZ10 J4 |AZ10 J6 |AZ11+3 J11 |AZ11+3 J13 |Vrem. postaja

Povpredje 72,90 68,03 67,95 76,15 72,29 77,94 78,96

SE 0,13 0,10 0,04 0,06 0,08 0,06 0,33

SD 13,22 14,85 5,56 6,72 8,13 7,96 17,89

Minimum 27,95 29,92 46,93 33,38 42,64 53,48 21,31

Maksimum 100,00 |100,00 |86,63 93,43 100,00 100,00 100,00

Stevilo meritev 10767,00 | 20581,00 | 20341,00 | 11307,00 | 10944,00 20176,00 2904,00
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Na spodnjih tabelah (4 in 5) in slikah (4 in 5) prikazujemo meritve temperature in relativne vlage v obdobju
med 18. in 20. 7. 2024, v katerem je nastopila ohladitev po nekaj dneh s temperaturo na 35 °C (slika 4,
turkizna crta).

Cez dan je temperatura pod pokrovom LR panjev dosegla ve¢ kot 40 °C (tabela 4), med tem ko je v zadnjem
delu AZ panjev v obeh ekstremih bolj sledila zunanjim temperaturatm priblizuje zunanji temperaturi (20.9
do 32.8°Cv AZ10in 22.5 do 34.6 °C v AZ11+3). Prav tako je ve¢je nihanje vlage v LR panjih kot v AZ (tabela
5, slika 4). Tretji dan (20.7.2024) ob ohladitvi vremena je bila relativna vlaga najvisja v enem od LR panjev

(do 95 %, slika 4). Pri vseh panjskih sistemih je bila preko dneva vlaga v panjih dokaj visoka in blizu

vrednostim v okolici.

Tabela 4. Temperatura v panjih v Jablah v obdobju 18. do 20.7.2024 v °C.

TEMPERATURA V PANJIH | LR J19 | LR_J20 | AZ10_J4 | AZ10_J6 | AZ11+3_J11 | AZ11+3_J13 | Vrem. postaja
Povpredje 30,55 (30,19 |26,70 (24,32 |29,53 25,61 24,04

) 0,19 [0,22 0,15 0,14 0,12 0,13 0,27

SE 4,02 |4,48 |3,07 2,87 2,41 2,75 5,47
Minimum 26,73 24,44 |23,44 [20,87 |26,77 22,52 18,02
Maksimum 40,41 |39,58 (32,84 |30,06 |34,64 31,32 35,53

Stevilo meritev 429,00 | 428,00 | 426,00 |429,00 |431,00 427,00 423,00

Tabela 5. Relativna vlaga v panjih v Jablah obdobju 18. do 20.7.2024.

VLAGA V PANJIH LR _J19 |LR_J20 |AZ10_J4 | AZ10_J6 | AZ11+3 J11 | AZ11+3_J13 | Vrem. postaja
Povpreéje 73,66 |67,91 |66,57 |7570 |64,67 75,21 79,48

SD 0,85 |066 |0,27 0,29 0,27 0,29 0,90

SE 17,54 [13,73 |5,59 6,09 5,64 5,99 18,42
Minimum 35,62 |41,18 |54,80 |62,67 |[50,12 60,97 39,05
Maksimum 95,60 |86,96 |7515 |8556 |72,77 84,15 99,89

Stevilo meritev 429,00 | 428,00 | 426,00 |429,00 |431,00 427,00 423,00

Stopinj C
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Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s ¢ebeljimi druzinami preko inovacijskih

projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski inStitut Slovenije, Ljubljana, 2024

JABLE - VLAGA V PANJIH

100

Stopinj C

——LR_J19 - vlaga
—LR_J20 - vlaga

AZ10_J4 - vlaga
—A710_J6 - vlaga
—AZ11+3_I11 - vlaga
10 AZ11+3_J13 - vlaga
Vremenska postaja - vlaga
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Slika 4. Temperatura (graf zgoraj) in relativna vlaga (graf spodaj) v panjih na lokaciji Jable in primerjava z zunanjimi

meritvami (vremenska postaja). Primer za obdobje 18.-20.7.2024.
V zalegi v Jablah je bila temperatura stabilna v vseh panjskih sistemih (34 °C, tabela 6, slika 5). Vlaga je bila
v povpredju najnizja v AZ10 (49,7 °C) in najvi$ja v AZ11+3 (54,1 °C, tabela 7, slika 5).

Tabela 6. Temperatura v zalegi v Jablah v obdobju 18. do 20.7.2024 v °C.

TEMPERATURA V ZALEGI AZ10 AZ11+3 |LR Vrem. postaja
Povpreéje 34,62 34,35 34,14 24,02

SE 0,01 0,03 0,02 0,30

SD 0,26 0,47 0,30 5,61
Minimum 34,09 33,37 33,43 18,02
Maksimum 35,23 35,51 35,22 35,53

Stevilo meritev 350,00 346,00 349,00 348,00

Tabela 7. Relativna vlaga v zalegi v obdobju 18. do 20.7.2024.

VLAGA V ZALEGI AZ10 AZ11+3 |LR Vrem. postaja
Povprecje 49,75 54,16 53,78 81,03

SE 0,18 0,12 0,17 1,01

SD 3,27 2,28 3,22 18,84
Minimum 42,82 46,79 44,85 39,05
Maksimum 63,17 63,89 61,91 99,89

Stevilo meritev 350,00 346,00 349,00 348,00

V zalegi je temperatura stabilna v vseh panjskih sistemih (slika 5) za razliko od vlage, kjer se kaZejo manjsa
odstopanja. V AZ10 panjih je vlaga v zalegi nekoliko ni%ja, kot pri AZ11+3 in LR panjih, vendar so vidna

vecja nihanja.

Porocilo za leto 2024.
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Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s ¢ebeljimi druzinami preko inovacijskih

projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski inStitut Slovenije, Ljubljana, 2024

JABLE - TEMPERATURA V ZALEGI

0

Stopinj €
5

——AZ10 - zalega - temperatura

——AZ11+3 - zalega - temperatura
LR - zalega - temperatura

—\Vremenska postaja - temperatura
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Slika 5. Temperatura in relativna vlaga v zalegi na lokaciji Jable in primerjava z zunanjimi meritvami (vremenska postaja).
Primer za obdobje 18.-20. 7. 2024.

Lokacija Seni¢no

V Seni¢nem je bila od junija do konca julija 2024 najvisja povpreéna temperatura v enem od AZ10 panjev
(31,9 °C) in najnizja v AZ11+3 (25,17 °C), kot prikazuje tabela 8. Maksimalna temperatura pa je bila zopet

izmerjena v LR panju in sicer 48,8 °C. Najniija temperatura je bila zabeleZena v AZ11 in sicer 12.7 °C.

........

9.

Tabela 8. Temperatura v panjih v Senicnem med 6.6. in 24.7.2024.

TEMPERATURA SENICNO |LR S1 |LR_S3 |AZ10 S9 |AZ10 _S11|AZ11 _S20|AZ11_S21 | Vremenska postaja
Povpredje 28,27 |26,49 25,93 31,99 25,17 25,38 22,07

SE 0,05 0,06 0,12 0,06 0,07 0,05 0,15

SD 3,78 4,41 3,55 4,47 4,97 3,36 4,60

Minimum 17,71 |13,29 20,39 15,33 12,71 17,47 14,89

Maksimum 40,00 |48,81 |37,96 41,31 41,07 35,87 35,14

Stevilo meritev 4947,00 | 4960,00 | 890,00 | 4938,00 |4949,00 |4950,00 |924,00

Porocilo za leto 2024.
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Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s ¢ebeljimi druzinami preko inovacijskih

projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski inStitut Slovenije, Ljubljana, 2024

Tabela 9. Relativna vlaga v panjih v Senicnem med 6.6. in 24.7.2024.

VLAGA SENICNO LR S1 |LR S3 AZ10_59 | AZ10_S11|AZ11_S20 | AZ11_S21 | Vremenska postaja
Povpreéje 61,98 |69,95 61,06 |57,63 74,19 71,59 81,42

SE 0,11 0,16 0,17 0,14 0,11 0,09 0,56

SD 7,76 11,40 5,18 10,18 7,67 6,08 16,91

Minimum 34,43 | 27,54 41,79  |33,80 44,91 49,14 36,60

Maksimum 89,05 |98,81 71,94 | 86,64 95,23 86,72 100,00

Stevilo meritev 4947,00 | 4960,00 |890,00 |4938,00 |4949,00 |4950,00 |924,00

Slika 6 prikazuje tridnevni potek meritev temperature in relativne vlage v panjih na lokaciji Seni¢no, slika

7 pa v zalegi. V Senicnem se je temperatura v enem od panjev v opazovanem obdobju dvignila nad 40 °C

(AZ11+3), v ¢asu ko zunanja temperatura ni presegala 35 stopinj (slika 6). V LR panjih pod pokrovom je

bila temperatura nizja. Tretji dan je sledila ohladitev na okoli 20 stopinj in v panjih je temperatura ostajala

¢ez dan med 23 in 28 stopinjami. Vlaga se je enakomerno gibala med 50 on 65 % v AZ10 panjih in med 45

in 75 % v AZ 11+3, medtem ko se je v LR panjih gibala z ve&jimi nihanji med 40 in 75 % (slika 6).
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Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s cebeljimi druzinami preko inovacijskih

projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski inStitut Slovenije, Ljubljana, 2024

SENIENO - VLAGA V PANJIH
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Slika 6. Temperatura in vlaga v panjih na lokaciji Seni¢no. Primer za obdobje 18. - 20. 7. 2024.

V zalegi se je 18. 7. temperatura nekoliko dvignila nad 35 °C pri AZ10 in LR, opaziti je tudi visji odstotek
vlage (slika 7) v AZ. V nadaljevanju opazovanih dni je vsebnost vlage nihala med 50 in 70 % v AZ10, manja

nihanja so bila v AZ11+3 in LR sistemu kljub niZjim temperaturam v okolici tretji dan (20. 7.).

Porocilo za leto 2024.
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Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s cebeljimi druzinami preko inovacijskih

projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski inStitut Slovenije, Ljubljana, 2024

SENICNO - TEMPERATURA V ZALEGI
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Slika 7. Temperatura in vlaga v zalegi na lokaciji Seni¢no in primerjava z zunanjimi meritvami (vremenska postaja).

Primer za obdobje 18.-20.7.2024.

Lokacija Stanjel
Na lokaciji Stanjel smo temperaturo v panju in zalegi merili z Data loggerji, prav tako smo data loggerje
uporabljali v Senicnem v panjih in zalegi, pred uporabo senzorjev Senstick. Na slikah (8-10) so prikazane

meritve v panju (Stanjel) in zalegi (Seni¢no). Vse meritve so v prilogi poro¢ila.

Porocilo za leto 2024.
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Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s cebeljimi druzinami preko inovacijskih

projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski inStitut Slovenije, Ljubljana, 2024

Summary
Start time 23.05.2024 11:23:42 Start by Immediate
Stop time 20.07.2024 07:23:42 Stop by USEB connect
Records 1389 Duration 57 d 20:00:00
Min Avg Max
Humidity 46.5 %rH 67.0 %rH 87.0 %rH
Temperature 12.5°C 216 °C 324°C
Dew point 8.9°C 16.5°C 25.2°C
Humidity Temperature Dew point
I Mark
400°C 100.0 %rH
300°C + H 75.0 %rH
200°C 50.0 %rH
00°C L ' 25.0 %rH
0.0°C 0.0 %rH
Move sensor
L | | |
23.05.2024 02.06.2024 12.06.2024 22.06.2024 02.07.2024 22.07.2024
11:23:42 11:23:42 11:23:42 11:23:42 11:23:42 11:23:42

Slika 8. Prikaz meritev na lokaciji Stanjel (maj — julij 2024). Data logger je bil name3éen v panjskem sistemu AZ10.

Temperatura je prikazana z modro in relativna vlaga z zeleno barvo.

V Stanjelu je opazna niZja temperatura in visoka vlaga v AZ10 panju v zagetku in sredi meseca junija, nato

se je v juliju temperatura dvigovala, tudi nad 30 °Celzija (slika 8).

Porocilo za leto 2024.
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Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s cebeljimi druzinami preko inovacijskih

projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski institut Slovenije, Ljubljana, 2024

Summary
Start time 22.05.2024 11:02:32 Start by Immediate
Stop time 04.06.2024 14:02:32 Stop by USB connect
Records 316 Duration 13 d 03:00:00
Min Avg Max
Humidity 36.4 %rH 52.8 %rH 80.9 %rH
Temperature 18.8°C 338°C 353°C
Dew point 134 °C 22.7°C 28.0 °C
Humidity Temperature Dew point

I Mark
50.0°C 100.0 %rH
40.0°C 75.0 %rH

w\'\--uf"""""n\‘“'
300°C V .‘q 50.0 %rH
200°C 1 1 25.0 %rH
i00°C 0.0 %rH
Move sensor
i I 1 ]
2205.2024 24.05.2024 26.05.2024 28.05.2024 30.05.2024 01.06.2024 03.06.2024 05.06.2024
11:02:32 11:02:32 11:02:32 11:02:32 11:02:32 11:02:32 11:02:32 11:02:32

Slika 9. Prikaz meritev temperature v zalegi (maj - junij 2024) na lokaciji Seni¢no v LR panjskem sistemu. Temperatura

je prikazana z modro in relativna vlaga z zeleno barvo.

Na sliki 9 so prikazane meritve temperature in relativne vlage v zalegi v LR. Opazen je niZji odstotek relativne vliage in vecje
nihanje v tem panjskem sistemu (med 35 in 70 %). Na dan 30.5. se je temperatura nenadoma znizala za 2 stopinji, kar bi

lahko nakazovalo, da v vplivnem obmocju senzorja vec zalege, ki bi potrebovala striktno ogrevanje na 34.5 °C.

Porocilo za leto 2024.

14



Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s cebeljimi druzinami preko inovacijskih

projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski institut Slovenije, Ljubljana, 2024

Summary
Start time 22.05.2024 11:06:08 Start by Immediate
Stop time 03.06.2024 11:06:08 Stop by USB connect
Records 289 Duration 12 d 00:00:00
Min Avg Max
Humidity 41.6 %rH 55.0 %rH 79.6 %rH
Temperature 17.5°C 34.6°C 354°C
Dew point 13.9°C 242°C 27.3°C
Humidity Temperature Dew point
I Mark
50.0°C 100.0 %rH
40.0°C 75.0 %rH
M‘—-—-WN‘J

00-°C t m. 50.0 %rH

200°C + 25.0 %rH

100°C 0.0 %rH
Move sensor

ol ]

22.05.2024 24.05.2024 26.05.2024 26.05.2024 30.05.2024 01.06.2024 03
11:06:08 11:06:08 11:06:08 11:06:08 11:06:08 11:06:08 11

Slika 10. Prikaz meritev temperature v zalegi (maj — junij 2024) na lokaciji Seni¢no v AZ 10 panjskem sistemu.

Temperatura je prikazana z modro in relativna vlaga z zeleno barvo.

V AZ10 sistemu v zalegi (slika 10) je bila izmerjena temperatura stabilna z manjim nihanjem relativne vlage (med 40 in 65
%) kot v LR (slika 9). Na sliki 11 je v AZ11+3 panjskem sistemu prav tako stabilna temperatura z nihanjem relativne vlage

med 45 in 60 %.

Porocilo za leto 2024.
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Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s cebeljimi druzinami preko inovacijskih

projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski inStitut Slovenije, Ljubljana, 2024

Summary
Start time 22.05.2024 12:08:50 Start by Immediate
Stop time 03.06.2024 11:08:50 Stop by USB connect
Records 288 Duration 11 d 23:00:00
Min Avg Max
Humidity 43.2 %rH 53.4 %rH 83.8 %rH
Temperature 16.1 °C 34.7°C 35.6°C
Dew point 12.8 °C 23.8°C 26.4 °C
Humidity Temperature Dew point
I Mark
50.0°C 100.0 %rH
400°C 75.0 %rH

300°C W

——

A/ (el
Al

200°C 25.0 %rH
10.0°C 0.0 %rH
Move sensor
[ I Il
22.05.2024 24.05.2024 26.05.2024 28.05.2024 30.05.2024 01.06.2024 03.06.2024
12:08:50 12:08:50 12:08:50 12:08:50 12:08:50 12:08:50 12:08:50

Slika 11. Prikaz meritev temperature v zalegi na lokaciji Seni¢no v AZ 11+3 panjskem sistemu. Temperatura je prikazana

z modro in relativna vlaga z zeleno barvo.

3.2.2 Donos medu

Donos medu smo merili s tehtnicami z daljinskim prenosom podatkov. Obasno smo imeli teZave s
prenosom podatkov, baterijskim akumulatorjem (Stanjel), okvaro tehtnice ali koncentratorja ter izgubo

signala.

V tabeli (10) so prikazani povpre¢ni donosi. Rezultati so prikazani za obdobje april — julij v Stanjelu, ter
junij-julij v Seni¢nem in Jablah. V Stanjelu smo imeli v juliju okvaro koncentratorja zaradi vlage, zato
zadnjih meritev nismo uspeli pridobiti. Najvecji skupni donos je bil v LR panjih v Jablah, in sicer 47,8 kg,
kar v povpreéju znese 15,9 kg, in najmanj v Seni¢nem v AZ10 (skupaj 14 kg in v povprecju 4,7 kg). Sledi

AZ10 panj v Jablah s skupnim donosom 44,4 kg in povprec¢jem 14,8 kg ter najmanjsim v Seniénem (skupaj

Porocilo za leto 2024.
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Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s ¢ebeljimi druzinami preko inovacijskih
projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski inStitut Slovenije, Ljubljana, 2024

14,1 kg). AZ11+3 sistem je prav tako imel najvedji skupni donos v Jablah (30,4 kg), najmanisi pa v Stanjelu
(skupaj 22,2 kg, tabela 10).

Tabela 10. Povprecni donos v kilogramih glede na panjski sistem in lokacijo v 2024.

LR Jable (kg) Seni¢no (kg) | Stanjel (kg)
Povprecje 15,95 14,31 7,36
SE 1,37 2,62 2,28
SD 2,38 4,54 3,96
Minimum 13,30 9,46 3,28
Maksimum 17,91 18,46 11,18
Vsota 47,85 42,94 22,09
AZ10 Jable (kg) | Senicno (kg) | Stanjel (kg)
Povpredje 14,81 4,71 8,61
SE 5,17 1,21 5,33
SD 8,96 2,10 9,23
Minimum 5,85 3,36 3,12
Maksimum 23,76 7,13 19,27
Vsota 44,44 14,13 25,83
AZ11+3 Jable (kg) | Senicno (kg) | Stanjel (kg)
Povpregje 15,24 10,21 6,74
SE 1,28 4,81 0,49
SD 1,80 8,34 0,85
Minimum 13,96 1,48 5,77
Maksimum 16,51 18,09 7,30
Vsota 30,47 30,62 20,23

V Jablah je bil donos najvegji v AZ10_02, to je 23,7 kg, in najmanjsi v AZ10_03, 5,8 kg (tabela 11, slika 12).
V Seni¢nem je najve¢ pokazala tehtnica v LRO2 panju (18,4 kg) in najmanj AZ10_03 (3,3 kg), v Stanjelu pa
obratno, najve¢ je prinesla druZina v AZ10_03, to je 19,2 kg (tabela 11, slika 13), in najmanj isti panjski

sistem, AZ10_01, in sicer le 3,1 kg (tabela 11, slika 14).

Tabela 11. Donos po panju (v kilogramih) po posameznem stojiscu.

Panj/lokacija |Jable (kg) Seniéno (kg) | Stanjel (kg)
LRO1 13,3 9,46 11,18

LRO2 16,64 18,46 7,63

LRO3 17,91 15,02 3,28
AZ10_01 14,83 3,64 3,12
AZ10_02 23,76 7,13 3,44
AZ10_03 5,85 3,36 19,27
AZ11_01 16,51 11,05 7,16
AZ11_02 np 18,09 7,3
AZ11_03 13,96 1,48 5,77

Porocilo za leto 2024.
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Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s cebeljimi druzinami preko inovacijskih

projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski institut Slovenije, Ljubljana, 2024
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Slika 12. Gibanje tehtnic na lokaciji Jable od junija do julija 2024.

V Jabljah je bilo v predstavljenem obdobju klju¢no cvetenje kostanja in lipe. Ocenjujemo, da spomladanski

njivski posevki zaradi vremena niso bili relevantni za razvoj druZin.
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Slika 13. Gibanje tehtnic na lokaciji Seni¢no od junija do julija 2024.

Tudi v Seni¢nem je bilo za pozitivne bilance klju¢no zlasti cvetenje lipe in lipova mana.

Porocilo za leto 2024.
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Slika 14. Gibanje tehtnic na lokaciji Stanjel od aprila do junija 2024.
Prve resne donose konec aprila gre pripisati lokalnemu cvetju, predvsem pa javorju. Akacija, ki je sicer
pristona na tej lokaciji, zaradi vremenskih razmer ni bila na razpolago ¢ebeljim druZinam. V drugi polovici

maja smo zaznali povecane donose, vendar povzrocitelj ni bil identificiran.

3.3 RAZVOJ DRUZIN

V oktobru 2023 in maju 2024 smo na vseh lokacijah druZine ocenjevali s Stetjem zasedenih ulic s cebelami,
v maju tudi populacijo ¢ebel in zalege na satju. V oktobru je bilo v povprecju najve¢ zasedenih ulic v
Stanjelu v AZ10 panjih (8,75 ulic na panj) in najmanj v Jablah v AZ11+3 (5,0), slika 15. V slednjem je bilo
prisotnih najmanj ¢ebel glede na stevilo satov v panju (v povprecju 7,57 na panj). V Seni¢nem so bile

druzine bolj ali manj izenacene (slika 15).
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Slika 15. Povprecno Stevilo zasedenih ulic in Stevilo vseh satov v ¢ebeljih druzinah v oktobru 2023.

V maju 2024 je najbolj napredovala lokacija v Stanjelu (slika 16). Najve¢ ulic s ¢ebelami je bilo v povpredju
v AZ11+3 v Stanjelu (24,25) in najmanj v LR panjih v Seni¢nem (7,29). Prav tako je bilo najve¢ satov v
povpredju na panj v AZ11+3 (Stanjel, slika 16) in najmanj v LR (Seni¢no, slika 16). V Jablah je bilo v

povpredju najvec ¢ebel v AZ11+3, vendar na tej lokaciji ni opaziti ve¢jih razlik med panjskimi sistemi.
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Slika 16. Povprecno stevilo zasedenih ulic in satov v ¢ebeljih druzinah v maju 2024.
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V maju 2024 smo ocenjevali populacijo ¢ebel in zalege. Izracunali smo povprecno Stevilo ¢ebel in celic

zalege na panj v posameznih panjskih sistemih in lokacijah. Rezultati so prikazani na slikah 17-19.

St. ¢ebel in celic zalege na panj - SENICNO
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Slika 17. Ocenjevanje druzin v maju 2024 v SENICNEM. Prikazano je povpreéno stevilo éebel in celic zalege v panju.
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Slika 18. Ocenjevanje druZin v maju 2024 v JABLAH. Prikazano je povprecno Stevilo ¢ebel in celic zalege v panju.
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Slika 19. Ocenjevanje druZin v maju 2024 v JABLAH. Prikazano je povprecno stevilo ¢ebel in celic zalege v panju.

Najvecjo povpreéno populacijo ¢ebel smo zabeleZili v Stanjelu v vseh panjskih sistemih (slika 19) in najmanj
v Seni¢nem (slika 17). Najve¢ zalege smo izmerili v Seni¢nem v AZ10, nato v AZ11+3, sledi Stanjel z AZ11+3,

LR in AZ10 (slika 19), najmanj zalege je bilo v Seni¢nem v LR.

3.4 1ZVAJANJE IN TRAJANJE CEBELARSKIH OPRAVIL, STROSEK HLAJENJA, PORABA MATERIALA,
OCENJEVANJE DRUZIN

V drugem letu izvajanja naloge smo vzpostavili metodo beleZenja porabe ¢asa in materiala na eni izmed
lokacij. BeleZili smo zacetek in konec izvajanja cebelarskih opravil (pregledi, posegi) v posameznem
panjskem sistemu ter porabo materiala. ZabeleZzeni podatki Se niso zajeti v celoti in obsegajo
spomladanska opravila in delno poletna, kar ne pokaZe celotne slike glede na panjski sistem, zato v tem
vmesnem porocilu podajamo zgolj preliminarne rezultate. V ¢asu izvajanja naloge nekaj druZin ni
preZivelo, zato je bila aktivhost omejena na nekatere druZine, dokler ni bilo moZnosti naselitve
nadomestnih druZin (vremenski pogoji, razvoj druZin itd.), in v obdobju od marca do sredine julija letos.
Za pregled druZin skupaj 17 smo porabili 16,5 ur in za menjavo satja 10,22 ur. Skupaj smo porabili 131
satnic.

Za pregled druZin v LR panjih (7) smo potrebovali dobrih 5 ur, v AZ10 (4) skoraj 4 ure in pol, v AZ 11+ (6)
pa skoraj 7 ur. Skupaj je bila poraba ¢asa za dodajanje satnic v LR panje dobre 4 ure, v AZ10 skoraj 3 ure

inv AZ 11+3 dobre 3 ure. Ob upostevanju, da $tevilo panjev ni bilo enako (zaradi izgub), smo pri LR sistemu
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po panju za pregled druZin in dodajanje satnic potrebovali 1,21 ur, AZ10 1,47 ur in AZ11+3 1,41 ur. Po
panju smo dodajali v povpregju 9 satnic v LR, 8,5 v AZ10 in 5 satnic v AZ11+3.

Preliminarni rezultati kaZzejo, da smo najmanj ¢asa in najve¢ materiala porabili v LR panjskem sistemu,

medtem ko oba AZ sistema ne kaZeta vegji razlik (razen pri porabi materiala).

3.5 ANKETA ZA CEBELARIJE

Anketo je za leto 2024 izvedla Biotehniska fakulteta kot podizvajalec. V anketi o nacinu ¢ebelarjenja je
zajeta prezimitev, tehnologija in delo s cebelami, pogoji ¢ebelarjenja ter kontrola in zatiranje varoj.
Navajamo kljuéne ugotovitve iz ankete s cebelariji:
- Vecina anketirancev ima dolgotrajne izkusnje v ¢ebelarstvu, saj polovica ¢ebelarjev ¢ebelari vec
kot 17 let.
- Polovica ¢ebelarjev ima vsaj 35 Cebeljih druzin. Med vecjimi ¢ebelarji so izgube med 5 in 10%,
medtem ko imajo manjsini ¢ebelarji visje izgube, pogosto tudi nad 50%.
- Tretjina ¢ebelarjev ima prezimovalis¢a v dveh razlicnih klimatskih obmocjih.
- Anketiranci raje uporabljajo klasi¢ne AZ panje, medtem ko 40 % &ebelarjev ne uporablja panjske
tehtnice. Priblizno 2/3 ¢ebelarjev sami vzrejajo matice.
- Proti varojam vecinoma uporabljajo organske kislin, vendar so Se vedno pogosta sinteti¢na
sredstva.
- Polovica anketirancev Se vedno uporablja klasi¢en ¢ebelarski dnevnik, medtem ko so panjski listi
in elektronsko beleZenje redko v uporabi.
- Vec kot polovica ¢ebelarjev ima delez rezervnih druzin 30% ali vec.
- Akacija in lipa sta najpomembnejsi pasi, pri cemer veliko ¢ebelarjev uporablja sladkorno raztopino

za krmljenje.

Te ugotovitve so delno odsev stanja Cebelarstva v Sloveniji, prikazujejo pa izku$nje Cebelarjev ter izzive in
priloZnosti, s katerimi se soocajo. Celotno porocilo z rezultati in ugotovitvami izvedene ankete so v prilogi

tega porocila.

4 INTERPRETACUA REZULTATOV

Cilj naloge v drugem letu izvajanja je bil vzpostaviti izenacene pogoje na vseh treh lokacijah, da bo v
nadaljevanju raziskave mogoce ugotoviti, katera od treh proucevanih tehnologij omogoca najbolj

napredno upravljanje ¢ebeljih druzin, najboljSo ucinkovitost dela in ekonomicnost ¢ebelarstva.
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Porocilo prikazuje gibanje temperature in pojavljanje vlaznosti v panjih, rezultate ocene ¢ebeljih druzin
ter donos medu na treh razli¢nih lokacijah: Jable, Seni¢no in Stanjel. Ti podatki so klju¢ni za razumevanje

uspednosti ¢ebelarjenja in zdravja €ebeljih druzin v razli¢nih panjskih sistemih, kot so LR, AZ10 in AZ11+3.

4.1 TEMPERATURA IN VLAGA V PANJIH IN ZALEGI

4.1.1 Senzorji
V panjih smo uporabljali data loggerje in kasneje Senstick z daljinskim prenosom podatkov. Z data loggeriji

je mogoce spremljati parametre ne glede na vir napajanja, saj se napaja baterijsko. Slaba plat tega sistema
je, da ni soCasnega pregleda nad meritvami. Podatke je mogoce dobiti le na sami lokaciji tako, da se preko
USB prenesejo na prenosni racunalnik. Senstick senzorji so precej bolj prirocni, sistem pa podaja meritve
skoraj v realnem ¢asu na spletni vmesnik proizvajalca. Podatki so takoj dostopni in delovanje senzorjev se
spremlja neposredno preko Senzemo dashboard spletne strani. Za uporabo tovrstnih elektronskih
senzorjev je potreben vir elektriCnega napajanja in LoORaWAN povezava preko SIM kartice. Senstick

uporabljamo na lokacijah Seni¢no in Jable, data loggerje pa v Stanjelu.

4.1.2 Lokacija Jable
V Jablah so rezultati pokazali najvisSjo povpreéno temperaturo v LR panjih, ker so senzorji postavljeni

neposredno pod pokrov panja. Za boljso ventilacijo imajo nakladni panji (torej tudi LR) na dnu mreZo, kar
omogoca bolj$o ventilacijo. Na drugi strani je bila v AZ10 panjih zabelezena najniZja temperatura, kar lahko
vpliva na aktivnost &ebel. Povpreéna vlaga v panjih je bila najvisja v AZ11+3 sistemih, kar bi lahko bilo
posledica slabe ventilacije ali prekomernega kondenziranja, kar pa lahko vpliva na zdravje Cebel in

kakovost medu.

4.1.3 Lokacija Seni¢no
Senicno je pokazalo skrajne temperature, z izjemno visoko maksimalno temperaturo v LR panju (48,8 °C),

kar je lahko stresno za Cebelje druZine, saj morajo intenzivno ventilirati za vzdrievanje temperature
zalege. Ostopanj v temperaturi zalege v tem obdobju nismo opazili. AZ10 sistem je imel najnizjo povpre¢no
vlago, kar je pozitivno za zdravje druzin, saj prekomerna vlaga lahko povecuje moznost razvoja glivicnih

okuzb.

4.1.4 Lokacija Stanjel
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V Stanjelu smo izmerili nizje temperature in visoko vlago, kar lahko nakazuje na izzive pri vzdrzevanju
idealne mikroklime. Na splosno so visoke ravni vlage v panjih in zalegi lahko razlog za skrb, saj vplivajo na

aktivnost ¢ebel in kakovost zalege.

4.2 OCENJEVANJE CEBELJIH DRUZIN

Ocenjevanje &ebeljih druzin v oktobru 2023 in maju 2024 je pokazalo, da so druZine v Stanjelu dosegale
najboljSe rezultate na Stevilu zasedenih ulic in populaciji éebel, kar kaze na zdrav razvoj druzin. Zanimivo
je, da je lokacija Seni¢no imela najnizje vrednosti zasedenih ulic in Stevila ¢ebel, kar lahko signalizira tezave
pri razmnoZevanju ali prezimovanju. Razlike med panjskimi sistemi so bile Se posebej izrazite v maju 2024,

ko je AZ11+3 sistem pokazal najbolj$e rezultate v tevilu zasedenih ulic.

4.3 DONOS MEDU

V analizi donosa medu so LR panji v Jablah dosegli najvisje donose, kar jih postavlja v prednostno pozicijo
pred AZ10 in AZ11+3 sistemi. Nasprotno pa so AZ10 paniji v Seni¢nem pokazali najnizje donose, kar lahko
pomeni, da ti sistemi niso tako ucinkoviti v danih pogojih. V naslednjih sezonah bomo spremljali
konsistentnost teh rezultatov, kar bo nakazalo ustreznost posameznega sistema na lokalne podnebne

razmere.

4.4 PORABA CASA IN MATERIALA

Preliminarni rezultati kaZejo, da je LR sistem zahteval manj ¢asa za opravljanje cebelarskih opravil, kar
kaZze na njegovo vedjo ucinkovitost v primerjavi z AZ sistemoma. Poraba materiala je bila najvi§ja v LR
sistemu, kar nakazuje na moinost boljsega upravljanja virov. Enako ugotavlja Sauperl (1998) v svoji
(30 AZ10 standardni panjev, 30 Kirarjevi panjev tipa 'A' in 30 nakladnih panjev). Ugotavlja, da je porabil
najmanj ¢asa in pridobil najvec pridelka z nakladnimi panji. Ob tem moramo upoSstevati, da gre sicer le za
enoletno raziskavo, ki pa je dovolj informativna in zanimiva, da potrjuje smiselnost izvajanja tovrstnih

raziskav in primerjav panjskih sistemov.
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4.5 RAZPRAVA O REZULTATIH ANKETE S CEBELARJI IN PRIMERJAVA Z UGOTOVITVAMI

RAZISKAVE

Anketa, ki je bila letos izvedena med slovenskimi ¢ebelarji, ponuja pomembne vpoglede v trenutno stanje
Cebelarstva v Sloveniji. Z rezultati ankete lahko delno primerjamo ugotovitve raziskave o gibanju
temperature vlage v panjih in zalegi, o razvju cebeljih druZin in donosu medu na treh klimatsko razli¢nih
lokacijah. Ta primerjava omogoca razumevanje, kako aplikativnhe raziskave sovpadajo s prakso
¢ebelarjenja med izkugenimi ¢ebelarji.Stevilni anketiranci so dolgoletni éebelarji in izkugeni, kar pomeni,
da imajo veliko znanja. To je lahko razlog za razlike v rezultatih, saj bolj izkusSeni ¢ebelarji na splosno bolje
razumejo, kako obvladovati mikroklimo v panjih in ustrezno intervenirati, da izboljSajo zdravje in
produktivnost druzin. Ugotovitve iz raziskave, ki kaZejo variacije v temperaturi in vlagi med razlicnimi
panjskimi sistemi, podpirajo ta trend, kjer je potrebno izkusnje uskladiti z obvladovanjem teh dejavnikov.
Dejstvo, da ima polovica ¢ebelarjev vsaj 35 ¢ebeljih druzin, nakazuje na resno zavezanost ¢ebelarjenju, kar
je v skladu z rezultati raziskave o donosu medu. LR panjska tehnologija, ki je v raziskavi dosegla najvisje
donose, je sicer v uporabi le pri enem od anketiranih ¢ebelarjev, saj pri vecini $e prevladuje AZ panjski
sistem. Manjsi ¢ebelarji z manjSim Stevilom panjev pa porocajo o visjih odstotkih izgub, kar v povezavi z
raziskavo lahko pomeni, da so ti ¢ebelarji morda manj uspesni v obvladovanju mikroklimatskih pogojev v
svojih panjih, kar je bilo evidentirano kot pomemben dejavnik za optimalno zdravje ¢ebeljih druzin in

dobre donose.

Zmanjsanje Stevila ¢ebeljih druzin, zlasti pri manjsih ¢ebelarjih, kaze na vecjo ranljivost teh druzin zaradi
slabSega upravljanja ¢ebelarstva. Ugotovitve iz raziskave o visoki populaciji ¢ebel v druzinah v Stanjelu
nakazujejo, da dobro obvladovanje ¢ebelarjenja in ustreznih panjskih sistemov vodi k boljSemu razvoju in
preZivetju druzin. Kljucni tocki, ki izhajata iz obeh virov, sta znanje in izkusnje Cebelarjev ter njihova
strategija upravljanja cebeljih druzin, kar lahko pomembno vpliva na zmanjsanje izgub. Uporaba sodobnih
tehnologij, kot so elektronske tehtnice, je prisotno le pri 1/3 anketiranih ¢ebelarjev. Stevilni izmed
anketiranih ¢ebelarjev ohranjajo klasi¢ne metode, kar je lahko v nasprotju s smernicami, ki so se pokazale
v raziskavi, kjer so tehnoloske inovacije prisotne in priporocene za izboljSanje upravljanja mikroklimatskih
pogojev v panjih. Uvedba tehnologije in natan¢nega beleZenja ukrepov predstavlja pomembno priloZnost

za izboljSanje zdravstvenega stanja Cebeljih druzin.

Dve tretjini Cebelarjev iz ankete prakticira samo-vzrejo matic, kar je potencialno pozitivno za ohranjanje
lokalnih lastnosti kranjske ¢ebele in kakovosti vzrejnega materiala. V raziskavi je bila ta praksa opazovana

z variabilnostjo v sposobnosti obvladovanja reprodukcije matic, kar je klju¢no za produktivnost druZin.
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Zaslediti je tudi, da se Cebelarji srecujejo z izzivi pri menjavi matic, kar med drugim vodi do veckratne

menjave in na daljSi rok omejuje vpliv na zdravje ¢ebelje druzine.

Rezultati ankete in raziskave skupaj nudijo celovit vpogled v izzive in priloZnosti slovenskega ¢ebelarstva.
Klju¢ne tematike, kot so obvladovanje mikroklimatskih razmer, optimizacija tehnologije in ohranjanje
genetske raznolikosti ¢ebeljih druzin, so odlo&ilni za uspeh v &ebelarstvu. Cebelarji z ve¢ izkudnjami in
veéjim Stevilom panjev panji dosegajo boljSe rezultate, kar nakazuje potrebo po osvesScanju in
izobraZzevanju manjsih ¢ebelarjev o najboljsih praksah. S tem se lahko izboljsa njihova uspesnost in dvigne

kakovost ¢ebeljih pridelkov, kar bo koristilo celotni panogi.

4.6 ZAKLJUCEK

Ugotovitve porocila jasno razkrivajo, da razli¢ni panjski sistemi (LR, AZ10 in AZ11+3) delujejo razli¢no pod
vplivom vremenskih in lokalnih razmer. Temperatura in vlaga v panjih imata klju¢no vlogo pri zdravju
Cebeljih druzin, njihovi produktivnosti in donosu medu. Pomembno je, da cebelarji spremljajo te
parametre in se prilagajajo potrebam svojih druzin ter razmeram na terenu. BoljSe razumevanje teh
dejavnikov lahko pripomore k trajnostnemu cebelarjenju in ohranjanju populacij medonosne cebele.

Tovrstna Studija je ena prvih, v sklopu katere spremljamo in primerjamo ekonomiko cebelarjenja z
razliénimi panjskimi tehnologijami, in kot taka je prva s primerjavo treh panjskih sistemov v Sloveniji. V
nadaljevanju bomo spremljali podatke o donosih, temperaturi in razvoju ¢ebeljih druzin, porabi ¢asa in

materiala, ter nadaljevali z izvedbo ankete po programu projektne naloge st. 430-60/2023.

5 SPLOSNE UGOTOVITVE

Spremljali smo Cebelje druZine v treh &ebelnjakih z razli¢nimi panjskimi tehnologijami. Preizkusali in
vzpostavili smo senzorje za merjenje temperature v panjih in zalegi. Z elektronskimi tehtnicami z
daljinskim prenosom podatkov spremljamo gibanje teze. Vzpostavili smo metodo beleZzenja porabe ¢asa
in materiala na eni od lokacij. Izvedli smo prvo anketo o nacinu ¢ebelarjenja pri nas in rezultate upostevali
pri interpretaciji skupaj z nasimi ugotovitvami.

Ugotavljamo, da so elektronske tehtnice pomemben tehnoloski pripomocek za sprotno spremljanje stanja
na stojiscu, tako pri porabi hrane spomladi in jeseni kot pri donosih v pasnem obdobju. V prvotnih
meritvah se kaZejo nekatere razlike med panjskimi sistemi, vendar vecjih zaklju¢kov Se ne moremo
podajati, saj je potrebno spremljati podatke vec let zapored. Spremljanje temperature in vlage v panjih se

je prav tako izkazalo kot zelo koristno in dober prikaz, kako se panjske tehnologije med seboj razlikujejo v
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Razvoj in testiranje tehnologij za ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s ¢ebeljimi druzinami preko inovacijskih

projektov za obdobje 2023 - 2025. Kmetijski inStitut Slovenije, Ljubljana, 2024

tem, kako cebele vzdrZujejo optimalno temperaturo v zalegi, ne glede na zunanje spremembe vremena.
V primeru visjih ali niZjih temperatur se v panjskem sistemu pojavljajo manjsa nihanja pri vzdrZevanju
temperature, pri ¢emer druzina bolj ali manj uspesno obvladuje te spremembe glede na bivalno okolje
(panj, vreme). Spremljanje omenjenih parametrov v panjih in zalegi skozi vse leto bo v bodoce prineslo
pomembne podatke o znacilnostih panjskih sistemov, zdravstvenem stanju druzin in kolikSna je poraba
energije v ¢ebelji druZini za vzdrZevanje optimalnih pogojev (glede na letni ¢as, porabo hrane, prezivetje,
donos, pojav bolezni).

Rezultati meritev in opazovanj bodo dragocena podlaga za izrac¢un ekonomicnosti ¢ebelarjenja v Sloveniji,
kar bo koristilo ne le vecjim cebelarjem, temvec bo s spremljanjem in obdelavo podatkov mogoce
natanéno predvideti prihodnje priloznosti v ¢ebelarjenju in pripraviti smernice za vzdrzno in odporno
Cebelarjenje kljub velikim izzivom, ki jih prinasajo klimatske spremembe in ekstremni vremenski pojavi.
Studija je po svoji naravi edinstvena za na$ prostor predvsem zaradi spremljanja éebelarjenja v dveh tipih
AZ panjev in primerjavo z LR panji. Rezultate, ki bodo plod dela naslednjih nekaj let, bomo primerjali s

podobnimi Studijami drugod po svetu.

6 LITERATURA

Sauperl S. (1998) Primerjava gospodarnosti éebelarjenja v let 1974 v Alberti-Znidar$i¢evem, Kirarjevem

panju tipa 'A" in nakladnem paniju, Slovenski Cebelar, 269-272; 303-304.
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Porocilo se nanasa na opravljeno delo v programskem letu 2024 v okviru podintervencije »Razvoj
in testiranje tehnologij za povecanje ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s ¢ebeljimi druzinami
preko inovacijskih projektov za obdobje 2023 — 2025« izvedeno v skladu z Uredbo o izvajanju
intervencij v sektorju ¢ebelarskih proizvodov iz strateskega nacrta skupne kmetijske politike 2023-
2027 (Uradni list RS, $t. 17/23) po pogodbi $t. 2330-23-111031 z dne 8.6.2023, ki sta jo sklenila
Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano RS in Kmetijski institut Slovenije in
podizvajalski pogodbi sklenjeni med Kmetijskim institutom Slovenije in Biotehnisko fakulteto s$t.
001/2024, Izvajanje nalog v okviru ukrepa »Razvoj in testiranje tehnologij za povecanje

ekonomicnosti in trajnosti v upravljanju s ¢ebeljimi druzinami preko inovacijskih projektov za

obdobje 2023 — 2025«.

Dosezeni rezultati so nastali v okviru StrateSkega nacrta skupne kmetijske politike 2023 — 2027 za

Slovenijo, ki je bil financiran iz sredstev drzavnega proracuna in proracuna Evropske unije.

Clan projektne skupine:

Dr. Janko Bozi¢
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http://www.uradni-list.si/1/objava.jsp?sop=2019-01-3490

V skladu z dogovorom smo se v letoSnjem letu osredotocili na prvo izvedbo ankete in rezultate
podkrepili z drugimi lastnimi viri in izku$njami.

Poglavja porocila:

Anketiranje ¢ebelarjev 4

Rezultati ankete 7

Dodatni viri podatkov o tehnologiji ¢ebelarjenja 13

Opisane dobre ¢ebelarske prakse v mesecnih navodilih v reviji Slovenski ¢ebelar 14
Razprava o tehnologija ¢ebelarjenja v Sloveniji 15

Usmeritve za razvoj tehnologij za ekonomi¢no in trajnostno ¢ebelarjenje 17
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Anketiranje Cebelarjev

V skladu z zapisom v pogodbi med KIS in BF sem sestavil on-line anketo za ¢ebelarje. S promocijo sem
zacel na sejmu na sejmu ApiSlovenija in odprl anketo za izpolnjevanje (16.3.2024). Ker ni bilo vecjega
odziva, kljub osebnemu agitiranju na srecanju ¢ebelarjev, sem v junijo prosil za objavo na straneh
Cebelarske zveza Slovenije, dodatno pa sem svojo aktivnost usmeril $e v Facebook skupino “Cebelar”.
Vsebina ankete in njen izgled je v prilogi v pdf obliki (»U¢inkovito trajnostno Cebelarjenje - Google
Obrazci.pdf«).

Povabilo za anketo in Webinar na CZS:

https://www.czs.si/objave podrobno czs/137697sif file=objave podrobno czs&sif parent=13769

Posnetek zaslona:

Povabilo na anketo in webinar Biotehniska Fakulteta

& Izobrazevanje {4 17.06.2024 @ 8:00:59

Spostovani ¢ebelarji.

Od vas zelim pridobiti podatke o izbiri panjske tehnologiji in vasi oceni ucinkovitosti cebelarjenja. V ta
namen zelim primerjati obseg in pogoje cebelarjenja in nekatere kljucne ukrepe, ki so potrebni v
vsakem cebelarstvu za ohranitev zdravih in mocnih cebeljih druzin. Anonimno anketo sem pripravil v
okviru projekt "Razvgj in testiranje tehnologij za povecanje ekonomicnosti in trajnosti v upravijanju s
cebeljimi druzinami preko inovacijskih projektov 2023-2025" financiranega s strani Ministrstva za
kmetijstvo gozdarstvo in prehrano v sklopu aplikativnih raziskav v cebelarstvu. Anketa je le del sirsih
raziskav pod tem naslovom, ki jih izvaja Kmetijski institut Slovenije, pri anketi pa kot podizvajalec
sodeluje Biotehniska fakulteta Univerze v Ljubljani. S projektom zelimo priti do preverjenih
tehnoloskih resitev v cebelarstvu za uspesno in trajnostno naravnano cebelarjenje.

Zelim si ¢im vec resenih anket od cebelarjev, ki ¢ebelarite v zadnjih 3 letih z vsaj 20 ¢ebeljimi
druzinami. Dobrodosli tudi tisti, ki imate Ze nekaj let izkusenj in nameravate povecati svoje
cebelarstvo.

Povezava do ankete: https://forms.gle/eWt59VUwW28xV4XQP7 ali

Celotni tekst objave:
Spostovani cebelarji.
Od vas zelim pridobiti podatke o izbiri panjske tehnologiji in vasi oceni ucinkovitosti cebelarjenja. V ta

namen zelim primerjati obseg in pogoje Cebelarjenja in nekatere klju¢ne ukrepe, ki so potrebni v vsakem

Cebelarstvu za ohranitev zdravih in moc¢nih Cebeljih druzin. Anonimno anketo sem pripravil v okviru

Porocilo za leto 2024.

4


https://www.czs.si/objave_podrobno_czs/13769?sif_file=objave_podrobno_czs&sif_parent=13769

projekt "Razvoj in testiranje tehnologij za poveéanje ekonomiénosti in trajnosti v upravljanju s éebeljimi
druZinami preko inovacijskih projektov 2023-2025" financiranega s strani Ministrstva za kmetijstvo
gozdarstvo in prehrano v sklopu aplikativnih raziskav v ¢ebelarstvu. Anketa je le del SirSih raziskav pod
tem naslovom, ki jih izvaja Kmetijski institut Slovenije, pri anketi pa kot podizvajalec sodeluje Biotehniska
fakulteta Univerze v Ljubljani. S projektom zelimo priti do preverjenih tehnoloskih resitev v ¢ebelarstvu

za uspesno in trajnostno naravnano ¢ebelarjenje.

Zelim si ¢im veé resenih anket od &ebelarjev, ki ebelarite v zadnjih 3 letih z vsaj 20 ¢ebeljimi druzinami.

Dobrodosli tudi tisti, ki imate Ze nekaj let izkuSenj in nameravate povecati svoje ¢ebelarstvo.

Povezava do ankete: https://forms.gle/eWt59VUw28xV4XQP7 ali QR koda:

" ~ o \.i
.'!+h- |""'H'.“ b
FOQAE T

S

Hkrati vas vabim tudi na udelezbo na webinar. Na voljo sta dva veferna termina. Podrobnosti so v
spodnjima povezavama in klju¢ema. Na zacetku webinarja bo predstavitev dogodka s povabilom na
izpolnjevanje ankete s strani udelezencev. Ob tej priliki bodo tudi dobrodosla vprasanja in predlogi. V
nadaljevanju bom predstavil krajso predstavitev v predvideni dolzini 30 minut, kjer bom opozoril na
zgodovino razvoja panjev od zaCetnih panjev z nepremi¢nim satjem in nadaljevanjem razvoja z okvirjanjem
satov, ki je privedlo do danagnjega stanja. Cebelarstva $e ni dobro zajela robotizacija in informacijska
podpora v vsakdanji praksi. Navadili smo se Ze na elektronske tehtnice, drugih oblik avtomatskega
zajemanja podatkov pa Se ne. V svetu se ze pojavljajo robotizirane enote za Cebelarjenje. Postavlja se

vprasanje, kako bo lahko to dejansko poseglo v ¢ebelarstvo.
Za sodelovanje sem vam Ze v naprej zahvaljujem!

dr. Janko Bozi¢, Biotehniska fakulteta, Oddelek za biologijo.
webinar 1 (18. 6. ob 21h):

https://bf-uni-lj-si.webex.com/bf-uni-lj-si/j.php?MTID=m6b9a071969a83570a56de07351854adb
Klju¢: mS5JmpQtp82

webinar 2 (20. 6. ob 21h):
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https://bf-uni-lj-si.webex.com/bf-uni-lj-si/j.php?MTID=m6b9a071969a83570a56de07351854adb

https://bf-uni-lj-si.webex.com/bf-uni-lj-si/j.php?MTID=m78655b06be6ch3b41fbf789bc09d1915
Kljué¢: zvBH8pQ8aY3

V primeru tezav lahko posljete tudi email na janko.bozic@bf.uni-1j.si

Posnetek zaslona s Face Book skupine »Cebelar«:

r CEBELAR
@ Janko Bozi¢ - 17. junij ob 08:46 - @

Webinar in anketa o razvoju panjskih tehnologij

Spostovani cebelarji,

Od vas zelim pridobiti podatke o izbiri panjske tehnologiji in vasi oceni ucinkovitosti cebelarjenja.
V ta namen zelim primerjati obseg in pogoje cebelarjenja in nekatere kljucne ukrepe, ki so
potrebni v vsakem cebelarstvu za ohranitev zdravih in mocnih cebeljih druzin. Anonimno anketo
sem pripravil v okviru projekt "Razvoj in testiranje tehnologij za poveéanje ekonomiénosti in
trajnosti v upravljanju s ce... Prikazi vec

Dodatno obvescanje je le spodbudilo 29 Cebelarjev, da so izpolnili on-line anketo. Pricakoval sem vseeno
Se kaj vec, saj sem ponudil tudi webinar v veCernih urah, da bi se ga lahko udelezili ¢ebelarji, ki so podnevi
zasedeni z delom s &ebelami. Stevilo dobljenih odgovorov ne more predstavljati slike dejanskega stanja na
terenu, so pa primeren vzorec tistih, ki so bolj aktivni in so se pripravljeni tudi vkljucevati v razprave o
razvoju ¢ebelarjenja pri nas. Rezultate bom primerjal z objavljenimi praksami ¢ebelarjev v obliki mese¢nih
navodil, dodatno analizo podatkov o ¢ebelarjih kandidatih za ¢ebelarske mojstre (sem predsednik izpitne
komisije za ¢ebelarske mojstre) in z osebnimi izku$njami dobljenimi med pogovori z razli¢nimi ¢ebelarji,
zlasti poklicnimi in tistimi, ki jim ¢ebelarska dejavnost pomeni pomemben vir dohodka. Pomagala mi je
tudi razprava s petimi razpravljavci na izvedenih webinarjih (»PanjiRazvojPerspektivaK.pdf«) in osebni
pogovori z mojimi kontakti med ve¢jimi in aktivnejSimi Cebelarji. Na podlagi rezultatov obdelave
podatkov, ki so mi na voljo, bom podal zaklju¢ke in predloge za preverjanje tez v naslednjem letu. Prepri¢an
sem, da bo lazje dobiti odzive ¢ebelarjev s pomocjo neposrednih sre¢anj s predavanji in razpravami v Zivo
in tako tudi dopolniti, po potrebi tudi spremeniti zaklju¢ke in predloge za posodobitev ¢ebelarske prakse

glede na rabo ustreznih tehnik cebelarjenja.
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Rezultati ankete

Analiza ankete, ki jo ponuja Google, so v datotekah:
»Ucinkovito trajnostno cebelarjenje — Analiza.pdf«, podatki pa v datoteki »UcCinkovito trajnostno

cebelarjenje (Odzivi).xIsx«

V prvem sklopu so zbrani osnovni podatki o ¢ebelarju in ¢ebelah

1. Obdobje ¢ebelarjenja

Polovico ¢ebelarjev Cebelari vec kot 17 let, 4 celo vsaj 40 let. Najmanjsi odgovor je bil 6 let. Lahko re¢emo,

da so anketo izpolnjevali izkuSeni cebelarji.

2. Velikost ¢ebelarstev

Polovico Cebelarjev je imelo vsaj 35 ¢ebeljih druzin konec februarja letos, najve¢ eden 550, naslednji pa

150. 7 Cebelarjev je imelo 11 ali manj panjev, ostali vsaj 23.

3. lzgube glede na lansko stanje

Vprasanje je bilo postavljeno za stanje v lanskem letu pred zimo. Med ¢ebelarji z vsaj 35 panji so bile
izgube med 5 in 10%, le dva sta porocal o izgubi okrog 4. Pri manjsih pa so izgube visje. Pri dobri polovici

(9) vec kot 10%, 3 z 10 in manj panji pa so porocali o 50% izgubi.
4. Stevilo prevozov
Najmanjsi Cebelar, ki je prevazal, je imel 33 panjev, dvakrat ali ve¢ pa so prevazali Cebelarji s 94 in vec

panji. Cebele je prevazala le Y anketirancev.

5. Stevilo stojis¢
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5. Na koliko stojiscih ste prezimljali cebele?
29 odgovorov
@ Enem stojiséu

@ Stirih ali veg stojiscih

Najvedji cebelar, ki je imel le eno stojisce je bil s 65 panji, naslednji pa s 35 panji. Skoraj 2/3 éebelarjev je

Cebelarji z vec stojisci

1. Najvedje Stevilo panjev na enem stojiscu
Pri polovici ¢ebelarjev 9/18 je bilo najvecje Stevilo panjev na enem stojiS¢u 28 ali manj. Pri ostalih pa je
bilo najvec celo 80 panjev in 5 vecjih ¢ebelarji s 94 in ve€ panji so imali najvecje prezimovalno stojiSce z

vsaj 50 panji.

2. Klimatska obmodja prezimovali§¢

Ena tretjina Cebelarjev z ve¢ prezimovaliS¢ ima le te v vsaj dveh razli¢nih klimatskih obmocjih. Med

omenjenimi ve¢jimi v prejSnjem vpraSanju le najvecji.

3. Razdalje med prezimovalisci

Le 1/3 ima prezimovali§¢a na razdalji manj kot 3km, ostali na ve¢jih razdaljah.

Panjska tehnologija in delo s cebelami

1. Gospodarski panji v ¢ebelarstvu

1. Dznatite tipe gospadarskin panjes, ki jih uparabljate v vasem gehelarstru!

€
[_FERUCSN  RIEY Paws W e EEEA GG R CCAW

b L

A3 114 1R 4 it Nt % i
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Pri anketirancih prevladujejo klasiéni AZ panji. Najvegji ¢ebelar med anketiranci s 550 panji ima LR panje,
okoli 60-80% standardne mere, 20-40% AZ naklade in okoli 10% 2/3 panje. Ostali vedji bolj kot ne na AZ
variantah. Pri pregledu tabele se vidi, da vecinoma cebelari z ve¢ razli€nimi sistemi. Zanimivi so

komentarji, da so nakladni panji tudi kot rezerva za Siritev, ko je zaseden Cebelnjak.

2. Stevilo pregledanih &ebeljih druzin v eni uri

Y4 Cebelarjev pregleda vsaj 6 ¢ebeljih druZin na uro. Trije med prvimi 4 najvecjimi tudi po 10.

3. Dodaten ¢as, odprti mati¢niki

Skoraj polovico (13) ¢ebelarjev je obkljukalo 10 minut dodatnega ¢asa, 8 ¢ebelarjev tudi ve¢, do 30 minut.

4. Dodaten Cas, zaprti mati¢niki
Odgovori so dokaj podobni kot pod 3, le nekaj ve¢ daljsih pregledov od 10 minut.
5. Oznacevanje matic
5. Kako je stanje z oznacevanje matic v vasem cebelarstvu?
30

I nobena M nekatere vetina [ vse

20

0

brez oznak ploééica ali barva prirezana krila

Le 6 Cebelarjev ima vse matice oznacene z barvo ali ploSCicami. 4 Cebelarji nimajo nobenih oznak na

maticah, ostali pa nekje vmes. Samo dva Cebelarja prirezujeta krila maticam.

6. Vzreja matic
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6. Kako poskrbite za matice za zamenjavo v gospodarskih druzinah?
29 odgovorov

@ Vetino matic vzredim sam

@ Dele? lastno vzrejenih matic je odvisen
od sezone
© Vetino matic kupim pri vzrejevalcih
A @ Sam ne vzrejam, koristim naravno

menjavo matic

Kar 2/3 Cebelarjev sami vzrejajo matice. Le trije Cebelarji so izbrali, da ve¢ino matic kupijo.

7. Nacin hranjenja

7. Kaksen nacin hranjenja uporabljate za zimsko zalogo?

29 odgovorov

vgrajeni odprti pitalniki v okenci... 11 (37,9 %)

hranjenje s plastenkami ali stek... 8 (27,6 %)

hranjenje z manjsimi kozarci 0,...
vedji kozarci ali kantice nad sati... 10 (34,5 %)
6 (20,7 %)

7 (24,1 %)

vecje kantice za vrati (vsaj 2,5 |...

vedji odprti pitalniki nad sati (2,...
plasticne vrece nad sati s poéa... 1(3,4 %)
1(3,4 %)
1(3,4 %)

0,0 2,5 3,0 7,5 10,0 12,5

Zunanje krmljenje

pitalniki za nakladni panj 1,5 |

Vgrajene pitalnike uporablja le 1/3 ¢ebelarjev in se raje vec¢inoma posluzujejo moznosti hranjenja z vecjimi

koliéinami z razliénimi tehnikami.

8. Panjska tehtnica

40% cebelarjev je brez svoje tehtnice in 1/3 jih ima elektronsko.

9. Belezenje ob pregledu
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9. Oznacite, katere od nastetih moznosti uporabljate za belezenje opazanj pri pregledu ¢ebeljih
druzin

15 M Obécasno ali po potrebi [l Redno on vsakem pregledu

oznake na panju panijski listi Cebelarski Elektronsko Fotografiranje, Elektronski dnevnik
dnevnik, bele’ka  vodenje po panjih video
(telefon, tablica)a

Najbolj pogosto (okrog polovice) Se vedno uporablja klasicen Cebelarski dnevnik. Presene¢a me redko
uporabljeni panjski listi. Vsaj obCasno so pa prisotne, vsaj pri vecini, panjske oznake. Se pa posluzujejo

tudi moderne;jsi tehnoloskih moznosti, vsaj ob¢asno.

10. Delez rezervnih druzin

10. Koliksen delez rezervnih druzin si pripravite v % glede na stevilo gospodarskih druzin?
28 adgovorov

8

6
(21,4 %)

2 136%)

2 1(3.6 %)

(7.1%)

Vec kot pol ¢ebelarjev ima delez rezervnih druzin vsaj 30%.

11. Rezervne druZine

Vecinoma jih pripravijo na 6 ali 7 satih, priblizno 2/3 odgovorov.

12. Redno pridobivani ¢ebelji pridelki
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12. Katere cebelje pridelke redno pridobivate v vasem cebelarstvu za prodajo?
29 odgovorov

med 29 (100 %)

med v satju

8 (27,6 %)

vosek 21(72,4 %)

cvetni prah (osmukanc) 14 (48,3 %)

cvetni prah (izkopanec)

matiéni mleéek 4(13,8 %)

propolis 11 (37,9 %)

Cebelji strup
matice

Eebelje druzine 11 (37,9 %)

Vsi seveda pridelujejo med, 3/4 tudi vosek, polovico smuka cvetni prah. Ostali pridelki si sledijo po
pogostosti takole: izenacena propolis in ¢ebelje druzine, med v satju, matice, mati¢ni mlecek in izkopanec

(en odgovor). Med anketiranimi ni bilo nobenega, ki bi prideloval ¢ebelji strup.

13. Pridelek v lanskem letu

Polovico je navedla koli¢ino 6 ali ve¢ kg, eden celo 22kg (starejsi Cebelar s submediteranskega obmocja,
dva stojis¢a, skupaj 57 panjev, glavna pasa lipa in lipovec). Cebelarji v lanskem letu z 10 in ve¢ kg so vsi

imeli glavno paso lipo in lipovec.

14. Najvedji povprecni pridelek zadnjih 5 let
Ve¢ kot polovico odgovorov je z vrednostjo 25kg in ved. Cebelar s 50 letnimi izku$njami, s 25
gospodarskimi panji iz preddinarskega obmodja z AZ panji (ve¢inoma 11+3) je navedel 60kg. Najmanjsa

navedba je bila 10kg.

15. Cena lastnega dela

Le Y Cebelarjev uposteva lastno delo v izracunu cene, polovica jih pa sploh ne dela izra¢unov. Pet najvecjih

Cebelarjev ne dela izraCunov.

Pogoji ¢ebelarjenja

1. Fitogeografsko obmocje
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1. V katerem fitogeografskem obmocju cebelarite?
29 odgovorov

@ Alpsko

@ Predalpsko
@ Dinarsko

@ Preddinarsko
@ Subpanonsko

@ Submediteransko
13,8%

Dobra polovica ¢ebelarjev je bilo iz suppanonskega in predalpskega obmocja.

2. Glavna pasa

2. Katera je glavna pasa?
28 odgovorov

@ divja &esnja in sadno drevje

@ oljna ogricica
® javorji
@ akacijeva pasa (robinija)
28,6% A @ lipe in lipovec
w @ pravi kostanj
\ @ sonénica
@® smreka

@ jelka
® ajda
@ drugo

Enakovredna sta izbrana akacijeva in lipa z lipovcem, enakovredno in skupaj dobra polovica odgovorov.
Na tretjem mestu je bil pravi kostanj in nato smreka.

3. Druga najpomembnejsa pasa

3. Katera je druga najpomebnejsa pasa?
28 odgovorov

@ divja &esnja in sadno drevje
@ oljna ogricica

® javorji

@ akacijeva pasa (robinija)
@ lipe in lipovec

@ pravi kostanj

@ sonénica

® smreka

@ jelka
@ ajda
@ drugo

Oznacena sta pravi kostanj in lipa z lipovcem, skupaj slaba polovica

4. Uporaba sladkorja

Vsi razen enega uporabljajo sladkorno raztopino. Potem pa navadne pogace, pogace z dodatki, kupljen

sirup.
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5. Napadenost z varojo (slika)

5. Spremljanje napadenosti ¢ebeljih druzin z varojami

I po potrebi (pomlad) M poleti jeseni M pozimi

o o - | PR

testni viozki trotovska zalega delavska zalega sladkorni test na CO2 test na cebelah spiranje ¢ebel z
tebelah milnico

Vecinoma Cebelarji uporabljajo testne vlozke, vsaj jeseni, polovica tudi trotovsko zalego, ostale tehnike

preverjanja pa bolj redko.

6. Zatiranje varoje

6. Zatiranje varoj, raba aktivnih snovi

I po potrebi (pomlad) M poleti jeseni M pozimi
20
10
0 . m O — |-
oksalna Kislina mravljiéna kislina timol amitraz kumafos flumitrin drugo

Ocitno je zimsko zatiranje z oksalno kislino najbolj splosno v uporabi, pogosta je tudi mravlji¢na kislina,

med ostalimi pa je vredno omeniti $e amitraz v jesenskem Casu.

7. Starost anketirancev

Polovico jih je starejsih od 60 let, najstarejsi 70 let in najmlajsi 22 let.

8. Spol

Med anketiranci je bila le ena ¢ebelarka.

9. Komentarji

Polovico je oddalo komentarji, ¢etrt tudi daljSe odstavke.
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10. Stiki

2/3 jih je obkljukalo, da bodo poklicali ali pisali. Morda sem s kom govoril po izpolnitvi ankete, a mi to ni

omenil.
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Dodatni viri podatkov o tehnologiji ¢ebelarjenja

Spodaj podajam tabelo, ki mi je sluzila za primerjavo z rezulati ankete. Z vsemi Cebelarji, ki jih tu ne
poimenujem, sem se srecal osebno in podrobneje spoznal njihov nacin ¢ebelarjenja. Vecinoma so to bili
kandidati za ¢ebelarske mojstre, nekateri pa Ze obstojeci mojstri. Do podatkov sem prisel kot predsednik
izpitne komisije za Cebelarske mojstre. V tabeli so predstavljeni tako, da ne razkrivam njihove identitete in
tudi tako, da je tezko jasno opredeliti za katerega Cebelarja so posamezne navedbe. Podatki so zanimivi
zato, ker so to ¢ebelarji ki so si vsaj Zeleli biti med naprednejSimi ¢ebelarji. To bom v nadaljevanju koristil

za razpravo in predloge za dodatno raziskavo ¢ebelarske prakse in pripravo usmeritev za izboljsanje le te.

S SP Tip panjev |Regija Gradilnik |Prestavljan|Narejenci Matice Varoza Pridelki Opombe
mravljicna,
en sat odkrite zalege, |Rojevi medija RazkuZevanje, ogenj
1 10|AZ Ljubljana DA DA oemtanje m mati€niki? |hlapilnik mlecek in NaOH
timolv
LR2/3 (20), menjava alkoholu ali le opis za nakladne
2 30|AZ(10) Celje DA naklad julija, naklada vodi matice panje
Rojevi
maticniki? 2 tovornjaka, dva
3 150|AZ Ribnica ? ? odvzemanje zalege ? ? Cebelnjaka
4 35|AZ Postojna DA DA
kupi 2tovornjaka, dva
5 250|AZ11+3  |DomiZale zacne s 3 satnimi maticnike Cebelnjaka
6 25/AZon LR |Tolminsko ?7?
7 19|AZ11+3  |Cerknica 7
LR2/3,
8 40|7satov DomZale DA Omejevanje amtice
AZ (LR, zasilni tabelari¢ne
9 40|nekaj) Ljubljana rezervne druZine maticniki kalkulacije
AZ11+3,
(LR kombinacija
narjenci, lastni MK,OK, cvetni prah, |prevozni kontejneriji,
10 320|matice) Kranj DA Da Starta s 3 sati mati¢niki |amitraz druZine prikolica
lastni Prevozni kontejnerji/
11 350|AZ11+3  |Rogaska DA DA s pokrito zalego maticéniki tovrnjak

dve stojisci, 150m,
ekolosko, LR razli¢ne

mravljicna izvedbe, opis LR,
kislina, obracanje satja glede
12 35|AZ20, LR15 Ptuj ? ? ? ? MAQS naY stik celic
usmerjanje v
ekolosko, demeter
13 10|AZ Vrhnika DA DA ? ¢ebelarjenje
AZ, LR, manj$i montazni
14 55|Zander Radovljica DA avgusta cvetniprah |¢ebelnjaki za AZ
AZ,
standars+3 mlecek v
15 40|etazni Ptuj 3etaznih
AZ, cvetni prah,
standard 3 organske vosek,
16 450|etazni Kobarid DA DA nakladni AZ 7s lastne kisline propolis
organske
17 120|LR Krsko Da DA 6/7 saterji lastne kisline matice

Glavno opazanje je, da relativno velik deleZ ¢ebelarjev, ki vsaj poskusa uveljaviti panje, ki omogocajo

prilagajanje volumna v primeru dobrega medenja in tudi razviti druzine do maksimuma, ki ga omogocajo
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kvalitetne matice. To vsekakor ni mogo&e z omejitvijo matice zgolj na 10 satov AZ ali LR mere. Ve¢ 0 tem

pa Vv razpravi v nadaljevanju.
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Opisane dobre ¢ebelarske prakse v mesecnih navodilih v reviji Slovenski ¢ebelar

Mesecna navodila v Slovenskem cebelarju, izbor:

https://www.dlib.si/results/?euapi=1&query=%27keywords%3dslovenski+%c4%8debelar%27&sortDi

r=ASCR&sort=date&pageSize=25&fyear=2006&fformattypeserial=journal

V povezavi se samo zamenja letnico in poiS¢e poglavje v posamezni Stevilki.
2006: CEBELARJEVA MESECNA OPRAVILA (Boris Serazin)

2009: DELO CEBELARJA PO MESECIH (Marija Sivec)

2013: DELO CEBELARJA PO MESECIH (Franc Podriznik)

2017: DELO CEBELARJA (JoZe Sever)

Izbrana mesecna navodila sem Ze v preteklosti podrobno pregledal. To so tudi ¢ebelarji, ki so se izkazali s
uspeSnim Cebelarjem in vsak po svoje prispevali tudi inovacije pri opravljanju s ¢ebelami. Vse sem imel
priliko tudi osebno obiskati ali srecati na kakem ¢ebelarskem srecanju, tudi veckrat, in se z njimi podrobno
pogovoriti, hkrati pa opazovati njihovo delo. V Slovenskem ¢ebelarju lahko najdemo tudi novej$a mesecna

navodila. V digitalni knjiznici so odlozeni vsi izvodi Slovenskega ¢ebelarja, razen zadnjega letnika.

Poleg zgornjih informaterjev bom v razpravo vkljucil tudi opazene izkusnje pri drugih cebelarjih, ki sem

jih v zadnijih letih obiskoval in imel z njimi razgovore.
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Razprava o tehnologija ¢ebelarjenja v Sloveniji

V Sloveniji se radi pohvalimo, da smo napredna ¢ebelarska dezela. Pri uporabi panjskih tehnologij pa na
prvi pogled delujemo zelo konzervativno. Se vedno veginoma &ebelarimo v panjih bolj kot ne omejene
prostornine, ki so zlozene v skladovnice ali v steni Cebelnjaka. Kulturna navezanost na cebelnjak je
vsekakor pomagal ohraniti in razviti posebne panjske tehnologije z upravljanjem z zadnje strani. O¢itno je
obseg tovrstnega Cebelarjenja pri nas dovolj velik, da je omogocena primerljiva podpora z potro$nim
materialom in sredstvi za ¢ebelarjenje prilagojena na na§ AZ panj, ali bolje okvir. Morda pomaga tudi
dejstvo, da evropski prostor sam ni tako enovit kot ve€ina preostalega sveta glede uporabe velikosti satnega

okvirja. V to se lahko prepri¢amo ze s pregledom katalogov prodajalcev panjske opreme v Evropi in ZDA.

Poleg cebelnjaka je za Slovenijo kljucen dejavnik tudi ¢ebelarjenje s kranjsko cebelo. Ena od kljucnih
lastnosti kranjske ¢ebele je oblikovanje dokaj kompaktnih gnezd s strjeno zalego, kar omogoca boljse
prezivetje ob nenadnih vdorih hladnega zraka na zaCetku sezone. Ta lastnost otezuje tudi zelo
reproduktivnim maticam, da bi preprosto prehajale med nakladami ali deli panja in tako poveCevale obseg
zaleganja. Zato v praksi tezko najdemo cebelarja z nakladnimi panji, da bi uspel s Sirjenjem gnezda brez
manipulacije s satnimi okvirji med nakladami. Z normalno velikostjo in 10 sati je to dejansko zelo tezko.
Nekateri so se odlocili tudi za oZenje naklad na 8 satov, da bi hitreje Sirili gnezdo z zalego v dve nakladi.
Taka praksa je pri nas redka. Imamo pa Cebelarje, ki posnemajo nekatere tuje izkusnje, zlasti iz Avstrije in
Nemcije, z uporbo nizjih okvirjev, velikokrat poimenovani 2/3 (16 ali 17 cm). Nekateri se odlocijo kar za
polovi¢ne naklade (14cm viSina okvirja). To sicer omogoca rabo klasi¢nih tehnik menjave naklad in
vrivanja praznih naklad, vseeno pa pri slednjem je Se vedno potrebna velika pozornost, da to ne storimo tik
pred ohladitvijo. V virih lahko zasledimo raziskave vpliva velikosti okvirjev na razvoj ¢ebelje druzine. Na
vigjih satih (vsaj standardna vi§ina LR) gre razvoj bistveno hitreje kot na omenjenih nizjih okvirjih. Ce
zelimo koristiti zgodnje pase, je to kljucnega pomena. Poklicni Cebelarji se veCinoma odlocajo za vecji
volumen AZ panja. Za prevozne enote in pridelavo medu so to 1143, redkeje 3 etazni panji, ki pa se
pogosteje uporabljajo za pridelavo maticnega mlecka. Pri nakladnih panjih ni prepoznati nekega ocitnega
trenda, ¢eprav nekako prevladujejo panji s standardno velikostjo LR okvirja in vecinoma naklade z 10

okvirji.

Hiter razvoj pa lahko privede tudi do natrpanosti panja — ne glede na sistem, slabSega prenosa feromonov
matice, postopamo tudi prispevek zmanjSanja obsega mlajse odkrite zalege in upocasnitev razvoja panjskih
¢ebel v pasne, oboje pa do zacetka pojava rojilnega razpoloZenja, ki ga s tezavo zavremo. Temu se Cebelarji
zoperstavijo v osnovi na dva nacina, (1) uporaba mladih matic, ki izlo¢ajo vec feromonov in (2) povecanje

prostornine panja za zmanjs$anje gnece in dodaten obseg mlade odkrite zalege.
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Mlade matice se zagotavlja z menjavo matic. Nekateri gredo v ekstrem in to store vsako leto za vse
gospodarne druzine. Pogosteje to store v poletnem ¢asu, morda pred zadnjo intenzivno paSo (pravi kostanj
ali gozd), pogosto s prekinitvijo zalege kot tehnoloski ukrep zatiranja varoe. Nekateri to poskusajo resevati
tudi z menjavo Se pred prvo glavno paso, na nacin, da ne oslabe druzin, ampak jih Se kve¢jemu ojacajo. Pri
tovrstnih ukrepih je pogosta raba zrelih mati¢nikov pridobljenih z odbranimi maticami ali kupljenimi pri

vzrejevalcih matic. Del tega procesa je tudi priprava rezervnih druzin za naslednjo sezono.

Izku$nje navajajo, da je zgodnja menjava matic uspeSnejSa, kar se tiCe pojava rojilnega vedenja v isti
sezone, vseeno pa lahko specifi€ne razmere z utesnjenostjo in pasnimi pogoji privedejo tudi do pojava
rojenja pri le nekaj tednov zalegajo¢i matici. Tako ostaja pomembno ustrezno odzivanje Cebelarja s
Sirjenjem gnezda in dopus$canja dodatnega prostora v panjih za umik ¢ebel iz obmocja zalege. Pri menjavi
matic je pomemben tudi vir matic. Spodbudno je, da ¢ebelarji veCinoma poskusajo sami vzrediti matice,
kar nam omogoca ohranjanje avtohtonega genskega sklada kranjske ¢ebele. Morda se ¢ebelarji pri tem Se
preredko posluzujejo sodobnih tehnik vzreje matic. Vprasljiva je tudi skrb za dober vir trotov za oprasitev
matic. Tem problemom se v anketi nismo posebej posvetili. Je pa zaslediti tudi pri kandidatih za ¢ebelarske
mojstre, da se pogosto posluzujejo kar vzreje s tehniko zasilnih mati¢nikov ali celo uporabijo rojeve

mati¢nike.

Pri zatiranju varoje se povecuje raba organskih kislin kljub njihovi zahtevnosti. So pa pri tem cebelarji
previdni in jeseni in/ali v zimskem ¢asu radi posezejo Se po sinteti¢nih akaracidih, najpogosteje pripravkom
z amitrazom. Apitehni¢ni ukrepi se uveljavljajo tudi med ve¢jimi ¢ebelarji. Pogosta je uporaba gradilnika,
ki sluzi tudi kot pokazatelj stanja v Cebelji druzini. Razdelitev na 1/3 in tedenski pregledi to vsekakor
uspes$no omogocajo, vprasljiv pa je nadzor ob morebitnih pregledih na dalj$e obdobje. Nekateri se sicer
zadovoljijo z zgodnjim enkratnim odvzemom pokrite trotovine. V tem primeru gradilnik sam ni najboljsi
pokazatelj dogajanja v Cebelji druzini. Pogosto se Cebelarji posluzujejo tudi zdruzevanja prekinitve

zaleganju z zamenjavo matic. Tak ukrep je obi¢ajen ob zadnji pomembnejsi pasi v zgodnjem poletju.

Upam, da bomo proti koncu tega leta vseeno uspeli pridobiti e bistveno vec Cebelarjev za izpolnjevanje
ankete in lazje ter zanesljivejSe primerjave. V nadaljevanju bom predstavil nekaj izhodiS¢ za razvoj
ucinkovitejSih tehnik ¢ebelarjenja, ki jih bom preverjal med Cebelarji na predstavitvah v jesenskem cCasu in
v prvem delu zime. Tako bo mogoce predloge Se dodatno opredeliti glede na prepoznane dobre prakse in

jih dopolnjene posredovati strokovni javnosti.
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Primer tehnolosko izpopolnjenega kontejnerja napolnjenega s pove€animi 11+3 panji (inovacija lastnika,

cebelarskega mojstra Mitja Smrdela) z moznostjo transporta z avtomobilsko prikolico.
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Usmeritve za razvoj tehnologij za ekonomicno in trajnostno ¢ebelarjenje

V naSem cebelarstvu smo Ze imeli obdobje tako-imenovane panjske vojne. Kljub precej moc¢nim
argumentom za vecjo ekonomicnost nakladnih panjev, le ti niso bili prepricljivi. Deloma to lahko izhaja
tudi iz subjektivnega pogleda zagovornikov, deloma pa tudi ob pomanjkanju upostevanja dejanskih praks
poklicnih cebelarjev. Upostevati je potrebno, da kakr$ne koli primerjave veljajo le za specifi¢ne razmere v
¢asu meritev in izracunov. Tako lahko pricakujemo tudi v prihodnosti neke vrste dvotirnosti uporabe
osnovne panjske tehnologije pri nas, na eni strani svetovno uveljavljene tehnologije z nakladnimi panji in
na drugi izpopolnjeni listovni panji na osnovi domadega AZ panja. Tudi v svetu ni zaznati nekih vegjih
premikov v izbiri osnovne panjske tehnologije. Najvecji premiki so bili na izbiri materialov tako za panjske
dele kot tudi umetne satne osnove. Obstaja tudi veliko reSitev za vstavljanje senzorjev v panje in uporabo
elektronskih tehtnic, so pa tudi poskusi vzpostavitve avtomatiziranih sistemov, ki pa zaradi narave
robotskih operacij posegajo v konstrukcijo panjev. V slednjem se deloma priblizujejo tudi konceptu

listovnega panja.

Dve osnovni usmeritvi
Tako se nekako nakazujeta dve osnovni usmeritvi:

1. Standardni nakladni panj
2. 1143 AZ panj
Pri nakladnem sistemu se bo verjetno tudi SirSe v svetu uveljavljala bolj kot standardna velikost in

konstrukcija LR okvirja. Lahko, da se bo tudi pri nas odlo¢alo ve¢ ¢ebelarjev z uporabo le 8 satnih naklad
zaradi lazje manipulacije in pomladnega Sirjenja gnezda. PriCakovati je tudi na vztrajanje uporabe

polovi¢nih ali 2/3 naklad. V vsakem primeru je koristno imeti v ¢ebelarstvu le eno velikost satnih okvirov.

Standardni AZ panj s tezavo opravicuje ekonomiénost saj v njem ni mogoée razviti mo¢ druzin, ki jo
omogocajo kvalitetne matice. Cebelarji to najpogosteje redujejo z odvzemanjem zalege mo¢nim druzinam.
To, ko lahko pricakujemo $e kako obilno medenje ¢ez dober mesec vsekakor ni priporocljivo. Tako se je v
praksi s standardno AZ mero najbolj uveljavil 11+3 panj, ki omogoca razvoj maksimalno mo¢nih druZi s
Sirjenjem plodisca z dodatnimi 3 sati, v primeru obilnejSega medenja pa tudi dodatne sate v mediscu. Poleg
tega zelo ekonomicno izkorisca prostor v prevoznih enotah sploh, ¢e to primerjamo z drugo moznostjo, to
je 3 etaznim panjem. Slednji se je izkazal kot praktiéna moznost pri adaptaciji AZ panja na velikost LR
okvira in Cebelarjenje z italijansko ¢ebelo v ZDA. Sam Ze tretje leto preizkusam moznost uporabe velikosti
LR okvira v listovnem panju. Pri tem se izkaze zanimiva moznost panj s 13+3 sati. Potrebna so Se dodatna
testiranja, predvsem glede nacina namescanja satnih okvirjev v panj. 11+3 variante mnogi izdelujejo tudi v
obliki boksov, enot v velikosti 4x3 panji, skupaj 12, morda tudi 3x2 za nizje postavitve, zlasti v primeru

izvedb poviSanih globokih podnic.
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Povisane globoke podnice

Take podnice so v praksi tako v nakladnih kot AZ panjih. Od zagetnih poskusov za namestitev mreZ za
kontrolo odpada varoe, se je nadaljevalo z vgradnjo smukalnikov. V praksi se je izkazalo, da je potrebno
razmeroma veliko prostora (12 cm), da lahko vgradimo dovolj globoke predale za svetni prah in
omogo¢imo dobro zracenje. Pomembni so tudi posamezni detajli, ki omogocajo hitro loceno prehajanje
¢ebel v in iz panja. Tako so lahko ob ustrezno pripravljenih druzinah in dobrih pasnih razmerah mogoci
prinosi cvetnega prahu preko 1kg na dan. Glede na muhavost donosov medu, je skorajda nujna usmeritev
poklicnih ebelarjev v smukanje cvetnega prahu. V primeru, ko ni primerno smukati cvetni prah pa je
prostor pod sati za umik &ebel, tudi v primeru pomanjkanja moznosti gradnje v gnezdu. To je za gradnjo
prostega satja, trotovine, ki se je mora spodrezati. V mocnem medenju je tu lahko tudi prazno zgrajeno satje
za odlaganje medicine. Tehnoloske resitve so lahko razlicne, ravno tako tudi prakse z uporabo globoke

podnice. To bo mogoce doreci le skozi pregled razli¢nih praks.

Uporaba gradilnika

V kolikor je v navadi hitri tedenski pregled ¢ebeljih druzin v Casu rojilnega obdobja, je gradilnik odli¢en
pripomoc¢ek. Razdelitev standardnega okvirja, LR ali AZ na 3 dele, omogoca redno tedensko izrezovanje
bolj kot ne pokrite trotovine in vsaj delno zmanjSevanje razmnozevanja varoje. Intenzivnost gradnje in
pojav mati¢nih nastavkov so pomembni zanki za nadaljevanje pregleda ¢ebelje druzine. Ob obilnejSem
medenju pride tudi do zanaSanja medu v zgrajen sati¢e. Seveda pa je kljub gradilniku potrebno tudi redno

vstavljanje satnih osnov in po presoji pregled Se kakega sata iz plodisca.

Maticna resetka

V nasih pasnih razmerah, ki so v¢asih skromne, si je tezko predstavljati pridobivanje sortnega medu brez
uporabe matic¢ne reSetke. To velja za oba osnovna panjska sistema. Mati¢na reSetka daje lepo moznost
integracije morebitnih senzorjev, predvsem za nadzor temperature, morda tudi kake druge, v pomo¢ pri

spremljanju in napovedovanju dogajanj v cebelji druZini.

Elektronske tehtnice

imajo gospodarske druzine. Glede na razvoj sistemov nadzora ¢ebeljih druzin, lahko pri¢akujemo vecjo
kompleksnost nadzora, ki ne bo vkljucevala zgolj tehtanja in senzorjev v panju, ampak verjetno tudi video
nadzor aktivnosti ¢ebel. Dobivamo tako imenovane pametne panje, ki nam bodo pomagali pri odlocitvah

za ukrepanje na doloceni lokaciji.

BeleZenje ukrepov v panjih
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Za dober pregled nad dogajanjih v panjih je nujno vestno belezenje. Podrobno beleZenje zahteva dodaten
Cas, kar zmanjSuje ekonomicnost dela s cebelami. Tako so pogoste neke hitre oznake ali zabelezke.
Cebelarjem bi zelo prav prisli sistemi, ki bi avtomatsko beleZili dostopanje v panj in dologene ukrepe. Tu
nas ¢aka Se veliko dela, tako od pametnih panjskih orodij kot do oznaCevanja panjskih delov in avtomatsko

sledenje spremembam.

V prihodnosti lahko pri¢akujemo Se ve¢ poskusov popolne avtomatizacije v cebelarstvo, vzporedno pa
razlicne reSitve informacijskih sistemov za beleZenje dogajanja in napovedovanje razvoja in ukrepov.
Uspesno poklicno cebelarjenje bo tezavno vsaj brez slednih reSitev. Manjsi Cebelarji pa bodo veseli
vsakr$nega dodatnega spremljanja dogajanja v ¢ebelji druZzini z elektroniko in informacijskimi sistemi, vse

skupaj pa bo lahko koristilo tudi razvoju sistemov za pomoc pri ¢ebelarjenju poklicnih cebelarjev.

Porocilo pripravil:

dr. Janko Bozi¢

Priloge:

Zlozene so v zip mapi Ucinkovito trajnostno cebelarjenje-priloge.zip

- Predstavitev  predavanja ~ »Razvoj in  perspektive  panjske  tehnologije«
(PanjiRazvojPerspektivaK.pdf)

- Anketa v Google obrazcu (Uc¢inkovito trajnostno ¢ebelarjenje - Google Obrazci.pdf)

- Aniliza iz Google obrazcev (Uc¢inkovito trajnostno ¢ebelarjenje — Analiza.pdf)

- Podatki ankete v xIsx obliki (U¢inkovito trajnostno ¢ebelarjenje (Odzivi).xIsx)
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